A fere civitas, cum alios jussisset valere medicos, accedunt ad Pantoleonem, et ab eo liberantur ab iis quos unusquisque habebat, morbis: ut qui sibi quoque opem ferentem haberet boni spiritus gratiam Hoc eum apud medicos in magnam vocat invidiam: et cum aliquando præteriret, qui prius fuerat cæcus, cuius videndi facultatis restitutio erat opus pietatis Pantoleonis, ægre ferebant, et inter se dicebant: Non est hic cæcus, qui nostram arguit artem, ut quæ nihil ei profuerit? Quis est ergo is qui eum curavit, et qui potest talem præbere medicinam? Cumque eum advocasset, rogabant. Ille autem non celavit eum, qui fuerat medicatus.

X. Postquam vero intellexerunt eum fuisse Pantoleonem, Euphrosyni discipulum: Magni, aiunt, magistri magnus est revera discipulus. Sic ignorantes de Christo prophetabant. Atque quærebatur quidem a medicis occasio propter invidiam, de eo detraherent apud imperatorem. Cum autem inventissent ex confessoribus quemdam ab ipso curari accedentes ad Maximianum, dixerunt: O imperator, quem tu jussisti omni studio discere medicinam, ut esset potentissima tuæ utilis, is, ut videtur, et metum et benevolentiam tuam parum curans, obit eos medicans, qui sunt in deos contumeliosi, et eadem quæ illi non solum sentiens, sed alias quoque ad eadem colenda attrahens, cui nisi cito vitam ademeris, tibi non parvam afferet molestiam ut qui multos quidem videas ab illo abduci a deorum sacrificio, Christo autem adscribi Æsculapii curationes. Cum hoc dixissent, ad fidem faciendam eorum quæ dicta fuerant, rogabant ut accederet is qui aliquando fuerat cæcus: eum autem curarat Pantoleon. Postquam vero auditi sunt, et is adstitit: Quomodo, dixerunt, Pantoleon tuos curavit oculos? Ille autem: Christo, inquit, iuvato; idque cum nec breve quidem tempus mecum esset moratus, utaliqua cogitatio artis nobis posset in mentem venire: sed invocationem propemodum præcessit visio oculorum. Tibi autem quid videtur inquit imperator: Christum esse dicis, qui te curavit, an deos: Qui vero curatus fuerat; Imperator inquit, hujus rei judicium est rebus ipsis permitendum. Hi quidem, quos vides, medici cum prome multum laborassent, sibi quidem profuerunt, ut qui meas attonderint facultates: mihi autem nihil, imo vero etiam obfuerunt, qui modicam lucem quam habebam, corruperint. Quem nam ergo oportet existimare adjutorem? Æsculapiumne, qui a multis fuit vocatus, et nihil profuit: an Christum, qui a solo Pantoleone invocatus charam mihi lucem statim donavit? Hoc, o imperator, quoniam modo

XI. Ad hæc Maximianus cum non haberet, quod diceret, et quasi solo jussu ei posset persuaderi: Noli, inquit, stulte gerere, et ne Christum quidem omnino nominare; aperte enim dii tibi lucem donarunt. Is autem ad veritatem, non ad potestate, omnino aspiciens, et liberius loquens

quam cæcus Evangelii : Tu, inquit, te stulte geris, qui eos qui sunt cæci vocas datores lucis, quibus consimiliter tu quoque cæcus permanes, qui talia opinaris, et non potes intueri ad lucem veritatis. Propter hæc tyrannus fuit ira incitatus. Quomodo enim omnino aures, quæ emarcuerunt et corruptæ sunt assentationibus, asperiorem, quæ ex veritate dicitur, sustinuerint orationem? Statimque vera esse judicans, quæ ei prius dicta fuerant a medicis, jubet amici Christi caput amputari, pœnam veritatis ei mortem inferens, et invitus efficiens, ut pulchras Christo referret gratias, qui eum curaverat, nempe confessionem. Bonus autem Pantaleon ne sic quidem neglexit ea facere, quæ temporis et rebus couveniebant; sed cum martyris corpus emisset ab iis qui interfuerant, id cum patre suo sepelit, ut qui per suam in Christum confessionem, eum sibi proprium esse duxisset, et cognatione sanguinis eum reputasset longe conjunctiorem.

XII. Deinde imperator ad se accersit Pantoleonem. Ille vero cum abduceretur, labris canebat psalmum tempori convenientem: *Deus, dicens, laudem meam ne lacueris: quoniam os peccatoris et dolosi in me apertum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et verbis odii circumdederunt me: et oppugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter, calumniabantur: ego autem orabam. Et redididerunt mihi mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. Sed fer mihi opem, Domine Deus meus, et salvum me fac secundum tuam misericordiam. Induantur, qui me calumniantur, confusione et amiantur, tanquam diploide, ignominia sua: servus autem tuus latabitur in te*<sup>2</sup>. Cum finita autem esset ejus precatio, stetit coram rege, aut, ut melius dicam, non coram illo, sed coram immortali, et eo qui est in æternum. Coram eo enim vere stabat, et mente conversabatur. Cui ille primum placide et benigne: Non bona sunt, o Pantaleon, ea quæ de te audivimus, a te magnum quidem esse contemptui habitum Aesculapium, et alios, qui sunt apud te, deos: in illum autem Christum, qui male periit, te tuam spem posuisse, et eum solum Deum nominare. Quanquam non ignoras omnino, quam ego te benignis aspicerim oculis, et quemadmodum, cum ego te in meam adscivissem familiam, præceptor tuo Euphrosyno diligenter mandaverim, ut te quamprimum faceret in medicina præstantissimum, ut mihi ea in re posses esse usui. Tu autem... Sed omnino homines multa falsa dixerint et inania. Et ideo te accersivi, ut illa quæ a me sunt audita, arguantur esse vana, et invidorum alioqui hominum calumniam: et maximis diis, ut par est, offeras sacrificium.